^c Về vấn đề này có thể xem thêm Mahmut Ak, "Coğrafya", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, Cilt 8, İstanbul: İSAM, 1993, 62-66 và Pınar Emiraliöglü, *Geographical Knowledge and Imperial Culture in the Early Modern Ottoman Empire*, New York: Routledge, 2014.

Cho đến thời điểm hiện tại, “*Acâibü'l-Letâif*” của Hoca Giyâsüddin (hay Giyâseddin) Nakkaş, được viết năm Hicrî 825 (khoảng năm 1421-1422) bằng tiếng Ba Tư được xem là tác phẩm sớm nhất viết về Trung Quốc thời Minh. Tuy tác phẩm này không được viết bởi sử gia Ottoman, nhưng sau đó vào năm Hicrî 1140 (khoảng năm 1727-1728) dưới thời Sultan Ahmet III đã được Şeyhülislam Kûçek Çelebizâde İsmail Âsim dịch sang tiếng Thổ-Ottoman (Osmanlıca) với nhan đề “*Hitây Sefâretnâmesi*” (Trung Quốc du ký) và vẫn được xem là một trong các tác phẩm địa lý học lịch sử về Trung Quốc của người Thổ Ottoman đương thời [8, tr.

171]. Nhiều đoạn trong bản dịch này đã được Hezarfen Ahmed Çelebi trích dẫn trong tác phẩm “*Tenqihü't-tevarikh*”. Ngoài ra, Katib Çelebi khi viết thư mục “*Keşf ez-zunûn 'an esâmi el-kutub ve l'funûn*” cũng đề cập đến “*Hitainame*” với tên gọi “*Qanun-nameh-ye Chin ve Khita*”^d. Vào năm Hicrî 1270 (1853-1854), tác phẩm được in lại với nhan đề “*Kanun-name-yi Çin u Hita ve ya Hitay-name*” (Kanunnâme-i Çin ü Hitây) [9, tr. 414]. Theo khảo cứu của Kaveh Louis Hemmat, hiện tại tác phẩm này có tới 16 ấn bản khác nhau,

^dTheo İldikó Béller-Hann thì Hezarfen cũng ghi chép về Trung Quốc, tuy vậy tác phẩm của Hezarfen hầu như là văn bản sao chép từ *Cihanmüma*.

75]. Được chia làm 20 chương, “*Hitainame*” đã làm sáng tỏ nhiều vấn đề từ cách thức quản lý triều đình, quân đội, cho đến lịch sử, truyền thống, thuế quan cũng như đời sống xã hội Trung Quốc dưới thời Minh^g.

^eCác bản chép tiếng Ba Tư lưu trữ tại *Dar al-Kutub* (Cairo): TP 528-Ta'lat (1273/1856-1857); *Thư viện Süleymaniye* (Istanbul): AE 249-Aşir Efendi 249 (thế kỷ XVI), EE 609-Esad Efendi 609 (1154/1741-1742), EE 610-Esad Efendi 610 (1154/1741-1742); *Bibliothèque Nationale Française* (Paris): SP 1354-Supplément Persan 1354 (thế kỷ XIX) và tại Leiden: LW 854-Legatum Warnerianum Or. 854 (1696).

^fCác bản chép tiếng Thổ Ottoman lưu trữ tại *Thư viện Süleymaniye* (Istanbul): EE 1852-Esad Efendi 1852 (995/1587), EE 1853-Esad Efendi (1141/1729), EE 2107-Esad Efendi 2107 (1089/1678), AS 3188-Ayasofya 3188, HME 4941-Haci Mahmud Efendi 4941 (1270/1854), R 1644-R.1644 (1144/1703), VE 1963-Veliyeddin Efendi 1963/3; *Dresdener Bibliothek* (Dresden): Morgenlaendische Handschriften, Nr. 71 (1081/1670); *Bibliothek* (Berlin): HD 95-Hs. Diez A. 80. Oct. 95 (1728), HD 898-Hs. or. Quart 898 (1836); *Bibliothèque Nationale Française* (Paris): ST 1130-Supplément Turc 1130.

^gTên gọi của các chương theo chủ đề lần lượt là “*Bâb-ı Evvel: Hitânnın Yolları ve Mülkünün Muhâfazası Beyânımdadır*” (Lộ trình

123]. Tiếp theo ở chương thứ chín, tác giả đề cập đến 12 tỉnh thành của Trung Quốc. Theo Ali Ekber, nhà Minh ban đầu đóng đô ở Namtai, nhưng khi kinh đô mới là Hanbalık hay Daydu (Đại Đô^h) được xây xong vào năm Hicrî 840 (1436-1437) thì nhà Minh dọn đô về Hanbalık [16, tr. 127]. Tuy nhiên, trong chương này có một thông tin chưa chính xác là số tỉnh thành của nhà Minh không phải là 12, mà đúng ra phải là 15. Rất có thể do Ali Ekber cho rằng con số 12 có ý nghĩa tượng trưng đặc biệt nên đã mô tả mọi yếu tố truyền thống của Trung Quốc theo 12 con số [16, tr.

Dựa theo bản lưu trữ tại Leiden, tác phẩm này có nhan đề đầy đủ là “*Kitab-ı tevârih-i pâdişâhân-ı vilâyet-i Hind ü Hitay u Keşmîr ve vilâyet-i Acem ü Kaşgar u Kalmak u Çîn ve sâyir pâdişâhân-ı pîşîn ez-evlâd-ı Çengîz Han ve hâkan u fağfûr u pâdişâhân-ı Hindüstân der zamân-ı Sultan Murad İbn Sultan Selim Han. Min te'lîfât-ı defterdar Seyfi Çelebi el-merhûm fi sene 990 (1582) tarihinde*” [21, tr. 33]. Căn cứ vào tên gọi cũng như nội dung thì đây là một tác phẩm viết về lịch sử, địa lý, đời sống kinh tế và truyền thống của các nước Trung Quốc, Ấn Độ, Iran và Maverannehir (Transoxiana).

Tác phẩm được chia làm 9 chương, trong đó chương đầu tiên viết về Trung Quốc.

Còn theo Kazuaki Sawai thì Duo Si Ma có thể là Düşman, nghĩa là kẻ thù hay đối thủ trong tiếng Thổ Nhĩ Kỳ [36, tr. 344]. Ngoài ra, nó còn là tên của một địa danh thuộc tỉnh Thanh Hải, Trung Quốc ngày nay. Về thời điểm Đóa Tư Ma đến Trung Quốc, các tài liệu Trung Quốc chỉ cho biết vào khoảng năm Vạn Lịch thứ 25 (1597) và Vạn Lịch thứ 26 (1598), Triệt Sĩ Trinh (1553-1611) - một nhà chế tác hỏa khí nổi tiếng thời Minh đã tìm hiểu cấu trúc, cách thức chế tạo và sử dụng súng Lỗ Mật từ Đóa Tư Ma, chứ cũng không khẳng định rằng Đóa Tư Ma đến Trung Quốc vào năm 1598 [37, tr. 46].